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Fakulteti i Shkencave të Aplikuara të Biznesit - Pejë 

PLANPROGRAMI MËSIMOR – SYLLABUS   
Niveli i studimeve BACHELOR Departamenti KFB Viti akademik 2010/2011 

LËNDA Institucionet Financiare dhe Tregu 

Viti III Statusi i 

lëndës 
E obliguar Kodi  2307 ECTS kredi 6 

Semestri V 

Javët mësimore 15 Orët mësimore 
Ligjerata Ushtrime  

2 2 

Metodologjia e mësimit Ligjerata, ushtrime, punime seminarike, konsultime, teste, raste studimi, detyra 

Konsultime Një orë para dhe një orë pas ligjëratave 

Mësimdhënësi Prof.asc.Dr.Baki KOLECI 
e-mail baki.koleci@hotmail.com 

tel. 044-666-683/038-542-552 

Asistenti  
e-mail  

tel.  

 

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e  lëndës Përfitimet e studentit 

 

Kursi është disenjuar të analizojë strukturën e tregjeve dhe  

institucioneve financiare, strukturën dhe shkallën e zhvillimit të 

instrumenteve financiare, lëvizjet monetare dhe të kapitalit në 

shkallë vendi dhe ndërkombëtare, dhe impaktin e tregjeve 

financiare në disa variabla kryesore ekonomike brënda ekonomisë 

kombëtare dhe në shkallë të ekonomisë ndërkombëtare. Po ashtu, 

kursi trajton rolin e bankave komerciale dhe bankave qendrore në 

procesin e implementimit dhe zbatimit të sistemit të pagesave dhe 

sistemin monetar në përgjithësi. 

 
Njohuritë:  

Të formojnë opinionin e tyre në lidhje me Tregjet dhe 

institucionet financiare duke përdor konceptet themelore 

financiare të shpjeguar gjatë këtij ligjerimi; 

 

 

Aftësitë: 

Të vlerësojnë impaktin e Tregjeve dhe institucioneve 

financiare në lëvizjet financiare në kontekst të situatave 

të caktuara në vend; 
Të vlerësojnë impaktin e Tregjeve dhe institucioneve 

financiare në sistemin finaciar të vendit, dhe në 

ekonominë kombëtare në përgjithësi; 

 

 

Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 

 Prezantimi i temës mësimore në Power Point  

 Rast  studimi  apo detyrë  ( për orën e ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar 

 Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve,  analiza dhe diskutime 

Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

 Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor 

Mënyra e vlerësimit të studentit  ( në %) : 

 Vijimi i ligjeratave  0-5%                                             

 Aktiviteti   0-5% 

 Punimi seminarik 0-10% 

 Testi I     0-10 % 

 Testi II    0-10% 

 Provimi përfundimtar  0- 50% 

 Pjesëmarrja në ushtrime 0 - 5% 

 Puna grupore në detyra dhe raste studimi 0- 5% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë) 

81-90 9 (nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

0-50 5 (pesë) 

Obligimet e studentit: 

                  Ligjërata                    Ushtrime 

 Vijimi i ligjëratave 

 Pjesëmarrja aktive në diskutime gjatë ligjëratave 

 Punimi seminarik 

 Pjesëmarrja në ushtrime 

 Puna grupore në raste studimi dhe detyra 

 Pjesëmarrja në diskutime lidhur me rastet e studimit 
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 Pjesëmarrja në teste  

 Provimi përfundimtar  

Ngarkesa e studentit për lëndën 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 

Ligjerata 2 15 30 

Ushtrime 2 15 30 

Punë praktike 1 10 10 

Kontakte me mësimdhënësit/konsultimet 1 15 15 

Ushtrime në terren - - - 

Kolokviume, seminare 2 1 2 

Detyra të shtëpisë 2 5 10 

Koha e studimit vetanak 2 15 45 

Përgatitja përfundimtare për provim 2 15 30 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final, etj.) 2 1 2 

Projektet, prezentimet, etj.  2 3 6 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 30 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS 

kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 180 orë 
Ngarkesa totale: 180 

 

J
a

v
a
 Ligjerata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1.  Tema:Hyrje: Perse i studjojme tregjet financiare, Tregjet 

e borxhit dhe normat e kamates, Bankat dhe institucionet 

e tjera financiare dhe Prespektivat e Zbatuara e 

Menaxherit 

2 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

2.  Tema: Pasqyra e Sistemit Financiar, Roli i tregjeve 

financiare, Nderkombetarizmi i tregjeve financiare, 

Ndermjetsit Financiare, Rregullimi i Sistemit Financiare 

2 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

3.  Tema:Te kuptuarit e normave te kamtes, Matja e Normes 

te kamates, Masat e tjera te normave te kamates, Dallimi 

midis normave reale dhe nominale te kamates, Dallimi 

ndermjet normave te kamates dhe fitimit. 

2 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

4.  Tema:Veprimi i normave te kamates, Peracaktoret e 

kerkeses se pasurise, Perfitimit nga diversifikimi, Tregun 

e Obligcioneve, Ndryshimet e normes se baraspeshuar te 

kamates, Tregu i parase, Ndryshimet e normes se 

baraspeshuar te kamates. 

2 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

5.  Tema:Struktura e afatit dhe e rrezikut e normave te 

kamates, Teoria e pritjeve te kulluara, Teoria e premise 

se likuiditetit  

2 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

6.  Tema:Struktura e bankave qendrore dhe sistemit te 

rezervave federale, Struktura formale e sistemit te 

rezervave federale, Struktura joformale e sistemit te 

rezervave federale, Struktura dhe pavarsia e bankave te 

tjera qendrore. 

2 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

7.  Tema:Zbatimi i politikes monetare: masat, instrumentet 

dhe qellimet, Bilanci i FED-it, Tregu i rrezervave dhe 

norma e mjeteve federale, Instrumentet e politikes 

monetare, Qellimet e politikes monetar, Plani monetar ne 

vendet tjera, Trendi i ri nderkombetar  

2 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

8.  Tema:Kolokiumi i Pare 2 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

9.  Tema:Tregjet e parase, Perkufizimi i tregut te parase, 

Qellimi i tregjeve te parase, Instrumentet e tregut te 

parase, Krahasimi i letrave me vlere te tregut te parase, 

Fondet e investimit te tregut te parase 

2 Tema: 2 
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Literatura:  Literatura:  

10.  Tema:Tregjet e Kapitalit, Qellimi i tregjeve te kapitalit, 

Pjesmarresit ne tregun e kapitalit, Letrat me vlere te 

tregut te kapitalit Obligacionet e thesarit shteteror, 

Obligacionet e korporatave, Garancite financiare per 

obligacionet, Emertimet publike te aksioneve dhe 

obligacioneve 

2 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

11.  Tema:Tregu i aksioneve dhe hipteza e tregu i efektshem, 

Llogaritja e ҫmimit te aksioneve te zakonshme, Si i 

cakton tregu i ҫmimet e letrave me vlere, Hipoteza e 

tregut te efektshem, Provat per hipotezen e tregut te 

efektshem . 

2 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

12.  Tema:Tregjet  hipotekare, Llojet e kredive hipotekare, 

Institucionet qe japin kredi hipotekare, Efekti i kredive 

hipotekare te sekuritizuara ne tregun hipotekar 

2 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

13.  Tema: Tregu i valutave, Kurset e valutave ne afat te 

gjate, Kurset ne afat te shkurter, Shpejgimi i 

ndryshimeve te kursseve te valutave 

2 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

14.  Tema:Sistemi financiare nderkombetar, Bilanci i 

pagesave, Evulucioni i sistemit finaciare nderkombetar, 

Kontrolli i rrjedhave te kapitalit, Roli i FMN-se, 

Ndikimet eNderkometare te politikes monetare. 

2 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

15.  Tema:Kolokiumi i Dyte 2 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

 

LITERATURA: 

Literatura bazë: 

Literatura e Zgjedhur: Prof.asc.Dr.Baki KOLECI 

Tregjet dhe institucionet Financiare Frederic S. Mishkin dhe Stenly G. Eakins 

Literatura shtesë: 

Institucionet Financiare Prof.Dr. Seadin Xhaferi 

  VËREJTJE:  

 Për çdo temë mësimore,  studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe. 

 Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve  do të angazhohen me detyrë  apo rast studimi lidhur me temën e 

ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë,  grupet e studentëve duhet ti prezantojë dhe t'i diskutojnë ato në orën e 

ushtrimeve. 

 

Vërejtje për studentin: 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën mësimore 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin 

hulumtues dhe teknik të punimit. 

 


